
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 

ΣΤ Β' ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΣΤ5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ  

ΔΑΠΑΝΩΝ, ΤΜΗΜΑ Ι 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ 

 
 
 

 Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2025 
Α.Π.: 61014     

 
Α/Α συστ. ΕΣΗΔΗΣ: 323894  

 
Ταχ. Δ/νση 

 
: 

 
Ζαλοκώστα 1 

 

ΑΤαχ. Κώδικας : 106 71 – Αθήνα 

Πληροφορίες : Χρυσοφάκη Ελένη, Ηλίας 
Μακρυγιάννης 

Τηλέφωνα : 210 368 3158, 210 368 3115 

Ε-mail : dst5@mfa.gr  

   

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση Τροποποίησης όρων της υπ’ αριθ. 1/2025 Διακήρυξης του Υπουργείου 
Εξωτερικών του Ανοικτού Δημόσιου Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την ανάδειξη 
Παρόχων υπηρεσιών υποστήριξης των Ελληνικών Προξενικών Αρχών ή Προξενικών Γραφείων 
Διπλωματικών Αποστολών στη διαδικασία χορήγησης Θεωρήσεων Εισόδου (τύπου C και D)» 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
α. Τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 20 του Ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις (Α΄ 269), όπως τροποποιήθηκε με άρθρο 65 του Ν. 5166/2024 
«Παρεμβάσεις στην οργάνωση και τη λειτουργία του Υπουργείου Εξωτερικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 206). 

2. Του Κανονισμού (ΕΚ) 810/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 
Ιουλίου 2009, «για τη θέσπιση κοινοτικού κώδικα θεωρήσεων» (ΕΕ L 243), όπως ισχύει, και ιδίως 
άρθρα 1 παρ. 1 και παρ. 2, 4 παρ. 1, 5 παρ. 1, 6 παρ. 1 και παρ. 2, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 37 παρ. 1, 40 παρ. 1, παρ. 2 και παρ. 3, 43, 44 και 47 και Παράρτημα Χ. 

3. Του Κανονισμού (ΕΚ) 767/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 
Ιουλίου 2008, «για το Σύστημα Πληροφοριών για τις Θεωρήσεις (VIS) και την ανταλλαγή 
δεδομένων μεταξύ κρατών μελών για τις θεωρήσεις μικρής διάρκειας (Κανονισμός VIS)» (ΕΕ L 218). 

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης 

mailto:dst5@mfa.gr
ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΕ-ΜΕΖ





  

Νοεμβρίου 2018, «περί του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων υπόκεινται στην 
υποχρέωση θεώρησης για τη διέλευση των εξωτερικών συνόρων των κρατών μελών, και του 
καταλόγου των τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση αυτή» 
(EE L 303), όπως ισχύει. 

5. Του Ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 
2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 148), όπως ισχύει. 

6. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Του Ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

8. Του Ν. 4700/2020  «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 127). 

9. Του Ν. 4912/2022  «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης.» (Α’ 59). 

10. Του Ν. 3310/2005  «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» (Α’ 30).  

11. Του π.δ/τος 82/1996  «Ονομαστικοποίηση μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που 
μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών 
προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα» (Α’ 66).  

12. Της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007  σχετικά 
με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 
ν.3414/2005» (Β’ 1673). 

13. Του Ν. 4172/2013  για τον καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) 
των κρατών με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς» (Α’167). 

14. Της υπ' αριθ. 76928/09.07.2021 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (Β’ 3075). 

15. Της υπ’ αριθ. 64233/08.06.2021  Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων  
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)» (Β΄2453). 

16. Του Ν. 3419/2005  «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» (Α’ 297). 

17. Του Ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

18. Του Ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΕ-ΜΕΖ





  

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

19. Του Π.Δ. 28/2015  «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία» (Α’ 34). 

20. Του Ν. 2690/1999  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45). 

21. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει 
ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

22. Του Ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 
137). 

23. Του Ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβουλίου Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

24. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

β. Την υπ’ αριθ. 115/12.07.2023  Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εξωτερικών περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

γ. Την Π23Γ4-18656/11.04.2024 Απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών «Συγκρότηση μη 
αμειβόμενης Ομάδας Εργασίας για την προετοιμασία της διαγωνιστικής διαδικασίας για την 
ανάδειξη Εξωτερικού Παρόχου Υπηρεσιών Θεωρήσεων Schengen, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 
810/2009 και του άρθρου του ν.4315/2014» (ΑΔΑ: Ρ7ΘΞΕ-0ΕΡ), όπως ισχύει μετά τις τροποποιήσεις 
της με την Π23Γ4-22323/26.04.2024 (ΑΔΑ: 61Ψ0Ε-ΜΝ5) και Π23Γ4-3922026.07.2024 (ΑΔΑ: 9ΠΦΓΕ-
ΦΧΗ). 

δ. Το υπ’ αριθ. 13005/06.03.2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών 
για «Ανάρτηση σε δημόσια διαβούλευση του σχεδίου Διακήρυξης του Ανοικτού Δημοσίου 
Διεθνούς διαγωνισμού για την ανάδειξη Παρόχου/ων υπηρεσιών υποστήριξης στη διαδικασία 
χορήγησης θεωρήσεων εισόδου». 

ε. Το υπ’ αριθ. 5051/21.03.2025 έγγραφο της ΣΤ5 Δ/νσης Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών  
του Υπουργείου Εξωτερικών σχετικά με «Πρόσκληση για Διαβούλευση του σχεδίου Διακήρυξης του 
Ανοικτού Δημόσιου Διεθνή Διαγωνισμού για σύναψη Σύμβασης Παραχώρησης υπηρεσιών 
υποστήριξης των Ελληνικών Προξενικών Αρχών ή Προξενικών Γραφείων Διπλωματικών Αποστολών 
στη διαδικασία χορήγησης Θεωρήσεων Εισόδου, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
Τεχνική Προσφορά ως προς την ποιότητα των παρεχόμενων από αυτόν υπηρεσιών με εκτιμώμενη 
αξία εκατόν είκοσι οκτώ εκατομμύρια επτακόσιες εβδομήντα έξι χιλιάδες τετρακόσια δέκα ευρώ 
(128.776.410,00 €), χωρίς Φ.Π.Α.» και τα σχόλια που διατυπώθηκαν επ’ αυτής.  

ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΕ-ΜΕΖ





  

στ. Τα υπ’ αριθ. 48640/01.09.2025 και 54707/29.09.2025 έγγραφα της Γενικής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εξωτερικών για «Δημοσίευση Διακήρυξης του Ανοικτού Δημόσιου Διεθνή 
διαγωνισμού για την ανάδειξη Παρόχου/ων υπηρεσιών υποστήριξης στη διαδικασία χορήγησης 
θεωρήσεων εισόδου». 

ζ. Την Απόφαση Διενέργειας Ανοικτού Δημόσιου Διεθνή Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού Α.Π.: 
55261/01.10.2025 (ΑΔΑ: 9080E-ΜΞΕ, ΑΔΑΜ: 25PROC017726320) και το συνημμένο τεύχος 
Διακήρυξης αριθμ. 1/2025 του Υπουργείου Εξωτερικών σε αυτή. 

η. Την Προκήρυξη/Περίληψη Διακήρυξης 1/2025 του Υπουργείου Εξωτερικών Α.Π.: 
14674/09.10.2025 (ΑΔΑ: Ε2ΟΑΕ-Υ0Η). 

θ. Το υπ’ αριθ. 4121/30.07.2020 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ  σχετικά με διευκρινίσεις ως προς την 
τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας στη διαγωνιστική διαδικασία σε περίπτωση 
τροποποίησης όρων της διακήρυξης (ΑΔΑ: ΩΡΗ9ΟΞΤΒ-2ΧΖ). 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Α. Την τροποποίηση όρων της υπ’ αριθ. 1/2025 Διακήρυξης του Υπουργείου Εξωτερικών ως κάτωθι:  

1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2.1.2. που προβλέπει ότι «Ο παραπάνω περιορισμός λαμβάνει χώρα 
μετά την εφαρμογή των κριτηρίων ανάθεσης και την ακόλουθη, βάσει αυτών, ολοκλήρωση της 
κατακύρωσης για κάθε Γεωγραφική Ζώνη.» αντικαθίσταται από τη φράση «Ο παραπάνω 
περιορισμός λαμβάνει χώρα μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των υποβαλλόμενων 
προσφορών, βάσει των κριτηρίων ανάθεσης, για το σύνολο των πέντε (5) Γεωγραφικών Ζωνών». 

2. Ο τίτλος της παραγράφου 2.6. «Εποπτεία από την οικεία Προξενική Αρχή και την Αναθέτουσα 
Αρχή.» αντικαθίσταται από τη φράση «Εποπτεία από την οικεία Προξενική Αρχή και την Κεντρική 
Υπηρεσία.». Κατ’ αντιστοιχία, όπου στις παρ. 2.6.1. έως και 2.6.7. αναφέρεται η φράση 
«Αναθέτουσα Αρχή» ή «Αναθέτουσας Αρχής», αυτή αντικαθίσταται από τη φράση «Κεντρική 
Υπηρεσία» ή «Κεντρικής Υπηρεσίας», αντίστοιχα. 

3. Η περ. α) της παρ. 7.4.15 που προβλέπει «α) νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που έχει την 
έδρα του στη Ρωσία,» αντικαθίσταται από τη φράση «α) Ρώσο υπήκοο ή φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που έχει την έδρα του στη Ρωσία». 

4.  Στο πρώτο εδάφιο της περ. α) της παρ. 7.5.3.4. διαγράφεται η φράση «-πριν το έτος διενέργειας 
του Διαγωνισμού-».  

5. Η παρ. 7.5.4.3.3. διαγράφεται συνολικά.  

 

Β. Την παράταση της διαγωνιστικής διαδικασίας ως εξής:  

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών παρατείνεται έως τις 30 Ιανουαρίου 2026, 
ημέρα Παρασκευή, ώρα: 23:59. Η αποσφράγιση θα διενεργηθεί στις 06 Φεβρουαρίου 2026, ημέρα 
Παρασκευή, ώρα: 12:00 μ.μ.. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΕ-ΜΕΖ





  

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 1/2025 Διακήρυξης του Υπουργείου Εξωτερικών. 
 
 
Η τροποποίηση της Διακήρυξης να δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και να αναρτηθεί στην πλατφόρμα του Προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), στο ΕΣΗΔΗΣ (http://www.promitheus.gov.gr/) και στην 
ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής (https://www.mfa.gr). 
 

 

       H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 

ΠΡΕΣΒΥΣ 

 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
2. Διπλ. Γραφείο Υφυπουργού Εξωτερικών, κας Παπαδοπούλου 

3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γενικής Γραμματέως 

4. Γενική Επιθεώρηση 

5. Γραφείο ΣΤΑ΄ και ΣΤ Β’ Γεν. Δ/ντων 

6. Γ4, ΣΤ2 Δ/νσεις 

7. Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 

8. Γραφείο Νομικής Υποστήριξης  

 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
https://www.mfa.gr/
ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΕ-ΜΕΖ




		2025-10-27T15:16:16+0200


		2025-10-30T11:19:19+0200
	Athens




